§. III. Pono in principio Fines esse, quos omnes res-  
publicæ intendunt, salutem earundem & securita-  
tem; quæ in eo potissimum consistunt, vt quibus  
liber in republica felicem agere vitam & a metu bel-  
lorum læsionumque immunibus esse contingat;  
ad quam mul-  
ta media fa-  
ciunt. ac inter hæc non postremum sibi locum vindicent,  
Quumque multa ad hunc finem obtainendum faciant,  
integra alterius reipublicæ cum altera commercia,  
compositiones bellorum, fœdera aduersus minantes  
crescen-

- 
- (a) Dans son parfait ambassideur Lib. I. Sect. 45.  
(b) De foro Ecclesiæ parte III. Quæstione 12. num. 16. & seqq.  
(c) In Legato.  
(d) In Dissertatione de Legato sancto sed non im punio.

VSVI FVTVRA EXHIBENS.

crescentium rerum publicarum potentatus, cum aliis inita; amicitiae Principum regentium, & id genus alia; Cumque exploratae veritatis sit, quae aliquid conferunt ad salutem publicam, ea omnia curæ cordique esse rebus publicis debere; consequitur ut bellorum compositiones, foedera, commercia, sint summa ope & studio a publicis rebus earumque moderatoribus promouenda.

§. IV. Quæ vero vt rite, ac quemadmodum salutis Interqua-  
publicæ interest, succedant, vt commercia inter res-  
gationes  
publicas farta teatque conseruentur, & lætiora  
subinde incrementa capiant, aut lapsa pristino splen-  
dori restituantur, vt sopianantur bellorum gliscentes  
flammeæ, vt ineantur foedera immunes ciuium ani-  
mos a metu vicinorum potentiæ redditura; cum  
vacare his rebus non ipsimet Principes semper pos-  
sint; consultissimum æque est ac necessarium, cer-  
tos inuicem & idoneos homines legari, definita in-  
structio potestate, ad concludendum de rebus ad  
salutem publicam pertinentibus, v. gr. de stabilien-  
do prouti par est commerciorum inter respublicas  
ordine, de pace, de ineundis foederibus &c. Idem  
fieri opus est, nimirum vt idonei inuicem homines  
ablegentur, quando mutuas ac propensas Impe-  
rantium voluntates conseruari conuenit, qui aliis  
imperantibus nomine sui Principis, quæ ex hu-  
manitate proficiscuntur officia, persoluant, certis  
cærimoniarum solennitatibus defuncturi; exteris  
principibus felices rerum euentus gratulaturi, & id  
genus alia. Cumque soleant etiam a Principibus  
mitti, qui priuatas ipsorum res apud alios principes

A 3

vel

6 CAP. I. PRINCIPIA IN SEQVENTIBVS

vel res publicas agant v. gr. qui nomine suorum principum matrimonia contrahant, pecunias accipiunt. &c. illud ex his omnibus intelligitur si quid concludendum est alteri Reipublicæ cum altera aut Principi cum altero negotii; quia non ipsi Principes aut moderatores rerum publicarum his rebus operam omni tempore impendunt; tunc esse ut idonei ab alterutra parte, ad alteram homines mittantur necessarium & consultissimum.

Definitio Legati.

§. V. Eiusmodi vero homines Principum vel rem publicarum nomine ad alias res publicas vel principes missi: LEGATORVM (\*) veniunt Titulo; quare efficitur, vt Legatus sit persona publico reipublica vel priuato Principis nomine apud aliam rem publicam vel prin-

(\*) Varia est apud veteres vocis legati acceptio, nam. & usurpatur (I) pro iis qui exercitibus praerant: interque hos qui Principis sive Imperatoris partibus in administrandis bellis regendisque exercitibus fungebantur Legati consulares dicti; vti illi Praetorii & legati Legionum qui singulis Legionibus praefecti; confer Tacitum Agricolam Cap. VII. & Lipsum, in II. annalium Taciti praecipue de militia Lib. II. Dial. XI. Etiam eos Legatos dicebant, qui proconsulm prouinciarum absentium vices gerabant; & iuris dictione vicaria vtebantur, vid. L. XIII. D. de officio proconsulis & L. I. §. I. de officio eius cui mandata est iurisdictio, Noodtum in comment. ad pandet. h. t. Hanc Legati vocis acceptiōē confirmat C. Nepos in vita Attici Cap. VII. vbi Multorum consulūm prætorumque inquit, præfecturas delatas sic accepit ut neminem in prouinciam sit fecutus, qui ne cum Q. quidem Cicerone voluerit ire in Asiam cum opid eum LEGATI locum obtinere possit. Accipitur tamen vox Legati etiam eodem sensu ac usurpauit: Ita Cicero ad Atticum Legatos cum auctoritate mittere inquit & Livius. Legatos mittere

VSVI FVTVRÆ EXHIBENS.

principem certa negotia tractandi potestate instructas  
Fluit ex hac definitione (I) non Legatos solum  
apud exteris gentes ea agere quæsalutis reipu-  
blicæ ipsorum intersunt, sed curare etiam priuatas  
principum res vide (§. IV.) deinde (II) quia ob  
certum finem mittuntur Legati ut nimirum ali-  
qua principis aut publico nomine negotia tractent,  
qui finis *causa* mittendi dicitur, facile, existimio, est  
ad intelligendum sub voce *Legationis & Legatos comi-*  
*tesque ipsorum & causam* mittendi comprehendendi &  
(III) Legatos esse Ministros publicos quia publica ne-  
gotia tractant, publica autem negotia sunt quæ con-  
cernunt salutem & securitatem Reipublicæ. Cæte-  
rum non omnes Legati mittuntur; sed solent etiam  
interdum commorantibus in republica, ad quam  
fungi Legatione debent, negotia aliqua expediendi,  
a Principibus & Rebus publicis potestas demandari.  
Quod Principi Radziuilio anno 1633. in Hollandia  
aliisque factum. (\*)

§. VI.

*mittere de pace, &c. ad quæ confer L. VIII. & XVII. Lib. I.*  
Tit. VII. D. de Legationibus. Ceterum illud moneo Legatos  
olim oratores appellari solitos fuisse ut ex Virgilii Æne-  
dum lib. II. colligere esf. Centum ORATORES inquit ibi Æne-  
as. *Augusta ad mænia Regisire iubet*; vid. Festum & Varron.  
lib. VI. de LL. Qua vterius de vocis Legati apud ve-  
teres acceptione dici possent vid apud PRESERVAM; (quem  
Barbeyracius in notis ad Bynckerthœckium Cap. I. §. III.  
HENNINGVM esse putat) de Iure Legationis statuum Im-  
perii §. 38. Stephanum CASSIVM scit. II. §. 25. aliosque  
Hodie Legati Ambassadeurs. AMBASCIATORES, dicuntur  
quam vocem origine Hispanica esse deductam. ab embior  
quod mittere significat. arbitratur PRESERTA §. 42.

(\*) Confer Stephanum CASSIVM in diatribe de iure & iudice Le-  
gatorum Scit. II. §. 25.

8 CAP. I. PRINCIPIA IN SEQVENTIBVS

Divisio lega-  
torum in

Plenipoten-  
tiarios,  
ordinarios,

Extraordi-  
narios.

Cum Carakte-  
re repreſen-  
tatio.

§. VI. Quia vero omnes Legati, aut concludendi quæ ad salutem Reipublicæ pertinere videbuntur publico nomine, aut priuata Principum negotia tractandi potestate instructi sunt per §. 5. ideo Legatorum differentiae ex discrimine concessæ potestatis deriuandæ sunt; (I) Potestas illa vel *limitata* esse vel *illi-  
mitata* potest; Qui *illimitata* gaudent potestate, i. e.  
libertatem tractandi §. concludendi plenam habent;  
dicuntur *Plenipotentiarii*; vnde Plenipotentiarii no-  
men non honoris est sed potestatis. (II) Vel est ge-  
neralis vel *particularis*; generali ad concludenda §.  
agenda negotia varia potestate instructi, illos ordinarios  
appellare in mores iuit, notantibus BYNCKERSHOE-  
KIO (\*) FVRSTENERIO (\*\*) aliisque. Ac quam eius-  
modi Legati, longiori ac alii tempore soleant in re-  
publica ad quam missi sunt, commorari, etiam *as-  
fiduas hq's vocant legationes* quibus id nimirum simul  
negotii datum est, vt nequid ibi detrimentosi decerna-  
tur aduersus salutem publicæ rei, cuius nomine Le-  
gatione funguntur, current, caueantque. Extraordi-  
narii (\*\*\*) dicuntur *Legati*, qui *particulare negotium*  
*Reipublicæ aut Principis nomine gerunt*, aut ad cer-  
tum actum expedientum mittuntur.

§. VII. Exinde quod Legati Reipublicæ aut Princi-  
pis negotia gerunt, conficitur vt sint rerum publica-  
rum & Principum a quibus mittuntur, mandatarii;  
Cumque ea agant, quæ ad resplicas & principes per-

(\*) Cap. I. §. 3. de Iudice Legatorum

(\*\*) De Iure suprematus principum Germaniæ Cap. VI.

(\*\*\*) Confer. Bynckershoekium & Fürstenerum l. c. & Pres-  
beutam.

VSVI FVTVRA EXHIBENS.

9

pertinent, abque ipsis forent expedienda & cum in tractandi commissa negotia potestate similes reipublicae aut Principe a quo missi sunt, habeantur; ideo aliqua ratione omnes Legati rempublicam & Principem representare, dicendi sunt. Ast qui cærimoniarium solennitatibus Principum nomine funguntur; v. gr. solennes nuptiarum ritus celebrant, ad solennia funebria, baptismalia comparent, nomine Principum: illi, cum peculiari ratione partes Principum suorum agant; soli dicuntur representare Principis personam, & fulgere, Charactere representatitio. Habeo auctoritatem FÜRSTENERII qui Cap. VII. qui ad obeunda solennia, inquit, funebria, nuptialia, baptismalia, ad praestandum hominum ad coronationes aliasque publicas cærimonias veniunt, ut illum ad quem aut a quo mittuntur presentia sua honorent atque interueniant. Illos personam Domini representare consentaneum est i. e. eo in loco collocari qui Domini esset & illis honoribus affici qui Domino haberentur quoisque scilicet ratio Ministrum Domino succedere patitur; unde ratio fluit cur qui ab Electoribus ad coronationem Imperatoris Legati mittuntur charactere fulgere representatitio soleant. Hinc postea FÜRSTENERIVS Characterem representatitum definit, ius fruendi iisdem honoribus, quibus frueretur is qui representatur, si presens esset, in quantum fert ratic aut consuetudo. Et profecto qui representare alium debet, in quibus ipsum representat; in iisdem similis illi sit oportet; Quare cum Principibus ac Imperantibus, celebriores honorum cultus ac ipsorum ministris deferantur; vt actus & solennitates, ad quas obeundas mittuntur Legati cum Charactere

B

gere

10. CAP. I. PRINCIPIA IN SEQVENTIBVS

*Ere representatio*, efficiantur illustriores, & idem fit ac si ipsorum Domini solennibus interuenirent, iisdem ac illi frui honoribus solent; Hinc vero elucescit (I) in quibus non repräsentant & in quibus non similes Domino haberi possunt, in iis nec Legatos gaudere Charactere repräsentatio: (II) nec a mittente solum, vt hoc Charactere insigniti sint Legati dependere, sed ab eo etiam ad quem mittitur Legatio, vt eo iure fruantur, esse concedendum; vti vberius infra expositurus sum. Atque ex his ratio repetenda est limitationis quam FÜRSTENERIVS addit in quantum fert ratio & consuetudo, fert autem ratio vt repräsentent Dominum, in quantum similes esse ipsi possunt, aut idem est, ac si adesset ipse, qui misit eiusmodi Legatos, Princeps; & consuetudo, quoisque Legatos hoc iure vti, respuplicæ aut Principes ad quos veniunt, patiuntur, aut pati consueverunt. Ex quibus, quæ de Charactere Legatorum repräsentatio dixi, omnibus infero errare STEPHANVM CASSIVM §. 26. & seqq. Sect. II. de Iudice Legatorum, omnes Legatos *Maiestate* Reipublicæ insignitos deprædicantem; quomodo enim, qui in aliis quibus saltem principem aut rempublicam repräsentant, illi maiestate pollerent? qui repräsentat non is est qui repräsentatur, sed similis illi habetur tantum, nec vero in omnibus ast in quibus repräsentat. Quomodo maiestatem competere Legatis diceremus, cum & iure & potestate regendæ reipublicæ; in quibus maiestas consistit; destituantur? Et condonandum hoc CASSIO esset, si fictio saltem nomine maiestatem præ se fere reipublicæ aut Principis Legatos arbitraretur; nam qui finguntur Maiestate

VS VI FVTVRA EXHIBENS.

iestate insigniti esse, reuera non sunt; Ast & hoc negat increpans GRO TIO quod fictionem eiusmodi admiserit: defendit autem GRO TIVM. BARBEYRACIVS (\*) Nec mirum inde Stephanum CASSIVM falsissimum sibi de Charactere Legatorum representatio conceptum formauisse quem quisquis facile, qui §. 35. Sect. II. CASSII cum disputatis in hoc paragrapho con ferre voluerit, animaduerteret.

§. VIII. Qui mittuntur Legati cum Charactere Maiores & representatio, illi maiores seu primi ordinis vocantur minores. notante FÜR STNERIO (\*) & PRES BEVTA (\*\*) ut minores seu secundi ordines qui eiusmodi Charactere destituuntur. Porro distinguuntur Legati ad iectio honore (\*\*\*) in Ambassadeurs & Envoyes Gesandten Abgesandten: Ambassadeurs illi sunt qui in eminentiori dignitatis gradu apud mitentes constituti sunt; & proinde ac alii habentur honorificentiores. Reliquas, quæ inter Legatos solent annotari, differentias cognituros ad auctores, qui de his commentati sunt, ablego; mihi sufficit eas euoluisse quæ vsui erunt in sequentibus futuræ; Illud moneo quia Legati Reipublicæ aut principis negotia apud alium Principem aut rem publicam agunt per (§. IV. & V.); exinde consequi, vt nec Commissarii, quippe iurisdictionem eius a quo missi sunt non egridentes, nec agentes qui priuata priuato rum

B 2

(\*) In notis ad Bynckershoekium de foro Legatorum §. I.  
Cap. VIII.

(\*\*) Cap. VI. pag. m. 26. de iure suprematus.

(\*\*\*) De iure Legionis principum Germanie §. 47.

(\*\*\*\*) Vide FÜRSTNERIVM cap. VI.

12 CAP. I. PRINCPIA IN SEQVENTIBVS

rum negotiagerunt, nee de legati subditorum ad principem &c. sint Legati appellandi.

Instructi sunt  
legati

litteris cre-  
dentialibus

instructioni-  
bus

litteris salui  
commeatus.

Qui mittere  
legatos pos-  
sint.

§. IX. Cum Legati sint rerum publicarum & Imperantium mandatarii (§. VII.) necesse est, ut quounque extendere se debeat eorum tractandi negotia potestas; quæque agenda ipsis sint & concludenda prescribantur Legatis; nec non ut litteras accipient, quibus se missos ad hæc vel illa expedienda negotia, a Republica, quam nominant, Reipublicæ ad quam mittuntur, probent; Eiusmodi litteræ, vocantur, *credentiales* quæ proinde sunt litteræ a Legatis, Imperantibus aliis Reipublica ad quam mittuntur trædendæ, quibus & ob qua negotia expedienda & qua cum potestate, & qui legatus missus sit, indicatur; Quare qui litteras credentiales suo nomine accipiunt, sunt Legati & vice versa; In quibus vero quæ agenda legatis sint & concludenda ipsis prescribuntur, illas *instrunctiones* appellant; Quæ proinde Legatis sunt regule agendorum & concludendorum. Cumque ad expediendam Legationem vt securi in Rem publicam intromittantur transantque Legati opus sit; expetere solent & consequi litteras fidei publicæ seu liberi commeatus, quæ ipsis & bonis ipsorum præstant securitatem liberumque aditum.

§. X. Legati vel publica Reipublicæ vel priuata. Principis negotia tractandi potestate instructi sunt, (§. IV. & V.) nam vel concludunt de pertinentibus ad salutem & securitatem suæ reipublicæ cum exteris, vel cærimoniarum solennibus funguntur, & id genus alia expedient. (§. IV.) Quæ vero potestas cum demandari ipsis concedique nisi ab eam possidentibus nequeat, elucescit mitti, legationes non posse nisi

nisi a Principibus & Imperantibus Rerumpublicarum. Et quia regale ius est quod ex summa regendae Republicæ potestate descendit, ideo omnes illos Legatos, qui publica Republicæ negotia apud exterorcurant, mittendi ius inter Regalia referendum est. Quare, qui mittuntur priuato principum nomine, non illi quidem legari nisi a principibus possunt, cum tamen non mittantur vi summæ illius regendæ reipublicæ potestatis, illos mittendi ius non regale est; Interim ex dictis illud patet, cum principibus Imperii R. G. omnibus regalia competant; illis ius mittendi Legatos esse nequaquam denegandum. Egregiam in hoc adstruendo Principibus Imperii iure operam posuerunt C V L P I S I V S, (\*) P R E S B E V T A, (\*\*) F Ü R S T E N E R I V S, (\*\*\*) & illustris Fridericianæ Cancellarius de L V D E W I G. (\*\*\*\*)

S. XI. Causam mittendorum & accipiendorum Legatorum salutem esse Rerum publicarum & securitatem existimo (§. III. & IV.) & fusius Cap. III. euinciam; admittere autem Legatos est, liberum ipsis adiutum in Rerumpublicam ad quam missi sunt, concedere ac audire que in mandatis habent; proutiex communiloquendi ratione satis illud & abunde elucefecit; Accum non impediendæ sint Legationes nec legati lædendi, hinc est quod sanctum sit populis nomen Legati; hinc est quod hostium etiam Legatos sanctos qui sanctus;

B 3

&amp; in-

Quid sit ad-  
mittere lega-  
tos

(\*) De Legationibus statuum Imperii.

(\*\*) De iure Legationis statuum Imperii.

(\*\*\*) De Iure Suprematus ac Legationis principum Germaniarum acdem Leibnitzius dans l'entretien de Philaret & d'Eugene touchant le droit d'ambassade des Electeurs & princes de l'empire.

(\*\*\*\*) De Iure allegandi ordinum S. R. I.

14 CAP I. PRINCIPIA IN SEQVENTIBVS.

& inuiolabiles prædicemus; *Sanctus ergo & inuiolabilis, qui immunis ab omni laſtione eſſe debet;* dicitur. Hæc autem pluribus Cap. III. euincentur.

Definitur Ius  
& indicantur  
Iura quædam  
legatorum.

§. XII. Et cum ius (\*) hic accipiendo sit pro facilitate seu libertate quædam agendi; hinc intelligitur omnia quæ Legatis licent eſſe inter iura ipsorum referenda; Conſequitur ex his (I) quia Legatis admissis concessum eſt, quæ in mandatis habent, expoñere, (§. XI.) vt ius ipsis competat, omnia sibi amittentibus commissa dicendi, etiā minus accepta eſt fint Imperantibus ad quos missa eſt Legatio; deinde (II) tractandi res & negotia ad ſalutem & ſecuritatem Reipublicæ a qua mittuntur pertinentia; Siquidem ea potestate instructi ſunt. (§. V.) Porro (III) omnia, quæ ipsis debentur officia postulandi. Nam licitum nē ſit, officia ad quæ quis erga me Legibus obligatur, vt præſtet contendere? Sic tenentur omnes ad dænum datum resarcendum; si quis igitur legatum lœſit, an non ius ipsis competat, vt quod ipsis dænum datum eſt, illud resarciatur, contendendi? ita quidem ſentio, quamuis non idem aliis videatur; quippe ex ſolo pacto eiusmodi ius descendere existimantibus; Cum itaque diuersa erga alios officia ex diuerso eorum, in quo conſtituti ſunt, ſtatu dependeant (\*\*) euidens eſt, Legatis tanquam

(\*\*) Varios vocabulum *iuris significatus* ſubit nam vel pro lege ſumitur; vel Romanis pro loco vbi prætor ius dicebat; ſed cum hæ acceptio[n]es nihil ad rem meam faciant ſtudio eas pretermiſſi.

(\*\*) Nam alia v. gr. Principi alia Patrifamilias; alia conciuibus debentur officia vnde vero hæc diuersitas niſi ex diuerso eorum ſtatu?

quam Legatis alia deberi; quam quæ aliis non Legatis persoluenda sunt officia; Quapropter quoniam ledere aliquem significat *agere contra debita ipsi officia*; Legatos alia & diuersa ratione, ac alios esse violabiles elucescit. Tandem moneo, de iuribus Legatorum commentaturis; & in eo collocandam esse operam; vt in officia quæ Legatis præstanta sunt, inquirant; nam ex iis quoque iura proficiunt eorum; dedi euictum.

§. XIII. Quamuis vero inuiolabiles Legatos, & sanctos dixerim (§. XI.) cum ea tamen sanctitas nihil inuioluat nisi ab omni læsione immunitatem; (§. cit.) in eam sententiam adductus sum, subesse omnes Legatos Reipublicæ, ad quam missi sunt, & illius imperantium iurisdictioni; hæc vero in Capitibus seqq. luculentius exponam. Definiendum nunc *quid Index sit quid iurisdictio; Iudicem esse ponere, cui, de quorundam actionibus secundum leges iudicandi, & iudicatum exequendi ius competit; siue cum illud ius iudicandi & exequendi iurisdictio dicatur, qui iurisdictione gaudet;* Evidem non sum nec scio longe aliam Romanis fuisse iurisdictionis & iudicis acceptiōē: Qui enim cum sub iurisdictione saltem ius cognoscendi & statuendi in causis ciuilibus intelligerent; vti ex Lege III. Tit. I. Lib. II. ff. apparet, inde factum est vt *ius iudicatum exequendi in causis ciuilibus seu mixtum imperium adiunctum esse iurisdictioni diceretur, Magistratibus autem qui iudiciis prærant, hæc iura competebant quæ iudicibus tribui.* Inter enim quatuor Magistratum iura apud Romanos ius imperandi & iuris dicundi referri solitum fuisse docent Celeberrimus HEINEC-

Definitur Iu.  
dex & Iuris-  
dictio.

crys

16 CAP. I. PRINCIPIA IN SEVENTIBVS

CIVS ICtus nunc Belgicus (†) & GERH. NOODT (††)  
aliique. Iudices autem de facto dispiebant vtrum  
actor actionem suam, an reus exceptionem possit  
demonstrare, nisi forte *Iudex Questionis* sive *Prin-*  
*ceps Iudicu*m, vti vocatur Asconio pædiano, exci-  
piendus sit, qui de iure quoque cognouisse videtur.  
Siquidem partes Prætoris vel absentis vel nimis oc-  
cupati agebat annotante Celeberrimo HEINEC-  
CIO. (†††) Quæ omnia quamvis ita sint, malui  
tamen definitionem dare loquendi vsui conformem  
quam veterum hujus vocis acceptonibus vti; quo-  
modocunque enim res se habeat; & cui iudicandi  
de actionibus quorundam secundum leges & iudi-  
catum exequendi ius competit, *magistratum* aut  
*Iudicem* appelles, nihil refert; dummodo quod, in  
me recepi, euincam, nimirum adscribendum esse  
imperantibus, ad quos missi sunt *Legati*, ius de eo-  
rum actionibus iudicandi & exequendi iudicatum.

§. XIV. Cum *causa ciuiles* mntua ciuium offi-  
cia concernant, hinc ex data (§. 13.) definitiope pa-  
tescit illum esse *ciuilem iudicem*, cui de officiis qua si-  
bi ciues inuicem debent; debenturque *iis*, iudicandi  
& exequendi iudicatum *ius competit* i. e. *contradicen-*  
*tes* compellendi ad *præstanta* quæ alis debent, *officia*; vti  
*Criminalis* dicitur qui *statutis* *pænis transgressores* *Le-*  
*gum coercendi ius* *habet*; ex quibus quid *forum* sit  
*ciuile* quid *criminale* facile est ad *intelligendum* no-  
tantibus *forum* dici *iudicium* in quo de *conformatitate*  
& *dis-*

(†) In parte II. Syntagmatis Antiquitatum Romanorum Lib. IV  
Tit. VI. §. V.

(††) Do Iurisdictione I. 3. p. 123.

(†††) Lib. IV. Tit. XVIII. §. XV.

*& disconuenientia ciuium actionum cum Legibus disquiritur: hæc autem pluribus suo loco: Competens iudex intuitu eorum audit de quorum actionibus secundum Leges iudicandi & exequendi iudicatum iure gaudet.*

§. XV. Atque vero, quod Legati Imperani. Ex quo iure tium, ad quos, missi sunt, iurisdictioni obnoxii sunt, decidi debeat illud ex indubio Naturæ Legibus aggrediar euictum da- quæstio de iuribus & iure & ex iure publico uniuersali, quod iura principum, dice competente legato- quæ ex summa regendæ Reipublicæ potestate ipsis rum competenti descendunt, exponit; Evidem negat BYNCKERSHOEKIVS (\*) cum GROTIUS (\*\*) pe- tendam esse, iurum, quæ Legatis competunt, & iudicis eorum competentis, quando in Republica, ad quam missi sunt, commorantur; ex Naturæ Le- gibus decisionem; ius aliquod Gentium diuersum a Naturali & voluntarium sibi fingens quod ex moribus Gentium deriuandum sit, ac ex quo demum debeat problema hoc euolui; negat ab alio quam hoc voluntario iure principum iura in gubernandis rebuspublicis dependere, persuasus quemadmodum consuetudines in quauis republica iura seu Leges faciant, ita etiam mores gentium. Ast nituntur hæc omnia, quod pace illustris Viri dixerim; infir- refutatur Bynckershoekius. mo talo: Siue enim ius Gentium pro Legibus quæ gentes obligant accipiatur, siue pro libertate quadam agendi Gentibus competente; vti supra (§. 12.) Ius definitum a me est: quomodo mores inter Gentes

C

visitati

(\*) De Iudice competente Legatorum Cap. XXIV. §. X. confit Cap. III. §. XI. & XII.

(\*\*) De iure belli & pacis Lib. II. Cap. XVIII. §. I.

18 CAP. I. PRINCIPIA IN SEQVENTIBVS

vstatu eiusmodi diuersum a natureli ius efficiant? Lex norma dicitur. Secundum quam quibus ea prescripta est, suas instituere actiones obligantur; obligationes autem certissima pœnarum & præmiorum actiones aliquas indubie consequentium representatio- nis, i.e. efficaces ad volendum & non volendum ratio- nes constituant; (\*). Iam vero mores Gentium nec pœnas nec procernia cum actionibus connectunt, adeoque nec obligant nec leges faciant, quod erat primum: ac consuetudinum in quavis Repu- blica ratio est multo diuersissima quod enim illæ ius non scriptum constituunt, dependet a tacito Imperantium consensu, & quod, qui secundum eas non agunt, illi potenti manu adducuntur a Iude; ast tacita Principis approbatio inter Gentes vbi? vbi est qui compellat ad viuendum secundum receptos mores? (\*\*). Quando mores Gentium liber- tatem aliquam agendi efficere dicuntur, nec tunc il- ludius Gentium differt anaturali: Cum enim omnes gentes Naturæ Legibus obligentur, ac nulla ipsis liceant quæ sunt contra has Leges; efficitur ut mores Gentium non possint quædam agen- di licentiam introducere, quæ repugnant Naturæ iuri; & quæcumque agere liberum est gentibus, ea con-uenire cum Iure naturali debeat. Sunt qui pæna in- ter gentes inita pro iure Gentium diuerso a naturali habent,

(\*) Vid. Dr. FLEISCHERI Ius Nat. & Gentium Cap. V. Lib. I. §. 13. 14.

(\*\*) Confer Illustris Fridericianæ Directoris THOMASII Iuris prudentiam diuinam Cap. II §. 103. - 110. & Dr. FLEISCHERYM Cap. V. §. 110, usque ad finem Capitis.

habent; ast qua ratione? Nam *valere pacta* tunc demum dicuntur, quando, qui ea iniuerunt; ad ea adimplenda obligantur; Cumque hinc quæ contra naturales aut ciuiles leges inita sunt pacta; prorsus omni validitate destituantur; consequens est, vt exessentia *pacti* nulla fluat obligatio, alias enim & pacta illicita valerent (*pactum* mihi est *promissio* & *repromissio*) sed quod pacta valeant, illud dependeat a naturali & ciuili obligacione; vnde quando pacta inita inter gentes esse valida debent, cum vt conueniant cum naturæ legibus necesse sit, non diuersum aliquod Ius gentium a naturali efficiunt. (\*\*\*) Elucescit ex his omnibus contra BYNCKERSHOEKIVM disputatis, cum adeo falsa innitantur hypothesi, quæ de iuribus Legatorum & iudice competente BYNCKERSHOEKIVS & GROTIUS in medium proferunt, quam eadem esse falsa & parui momenti debeant; id quod Capite vltimo exponam euidentius: Mecum sentiens Stephanus CASSIUS (\*\*\*\*) qui exemplis & moribus Gentium rem confidere intendant, eos existimat inter contraria fluctuare, incertoque iactari pelago; innocuos in æra iactus vibrantes more andabatarum; Ego vero vt diëtis fidem faciam probatur nunc sum ex nullo alio quam Iure Naturæ ad gentium negotia applicato & publico vniuersali petendam esse iudicis Legatorum competentis decisionem, iura autem eorum ex ciuilibus etiam Legibus aliquantum dependere.

§. XVI. Principio certum est & exploratae veritatis, nulla licere Legatis quæ sunt contra naturæ

C 2 Probatur Iu-  
leges, raLegatorum  
decidenda

(\*\*\*) Vid. Illustr. THOMASI Iurisprud. divinam Lib. II. in notis ad §. 106.

(\*\*\*\*) Indiatrabe de Iudice Legatorum Cap. I, §. 4.

20 CAP. I. PRINCIPIA IN SEQVENTIBVS

esse ex natu- leges, porro nulla quæ saluti & securitati aduersantur,  
ralibus & ci illius in qua degunt Reipublicæ; iam vero Leges ciu-  
uilibus legi- les salutem intendunt & securitatem publicam adeo-  
bus.

que quæ repugnant legibus ciuilibus, eadem sunt salu-  
ti aut securitati publicæ rei aduersa; ex quibus conse-  
quitur ut nulla agenda sint Legatis quæ Legibus Rei-  
publicæ, in qua commorantur, ciuilibus, con-  
tradicunt; quapropter, cum quæ in quavis publica  
re Legatis licent; ea aut conuenire cum legibus ci-  
uilibus aut contrariari iis saltem non debeant, atqui  
iura sint Legatorum, quæcunque agere ipsis licent;  
(§. 12.) inde palam fit alia iura legatis competen-  
tia suam habere rationem in legibus Reipublicæ, vbi  
degunt, ciuilibus: Deinde; quia nihil Legatis  
contra naturales Leges perpetrandum est; con-  
sentire potius omnes eorum actiones cum iis-  
dem debent, alia ipsorum iura ex his Legibus descen-  
dere; alia porro dependere ex concessa ipsis tractan-  
di potestate (§. 12.) quæ vero ex instructionibus,  
ac litteris, quas vocant, credentialibus (§. 9.) ad-  
discenda sunt.

Id quod por-  
ro confirma-  
tuſ.

§. XVII. Quod ad officia Legatis debita attinet  
& inde fluentia iura (§. 12.) ita argumentor. Cum  
quæ agere aut omittere Legibus obligamur ea offi-  
cia dicantur; ac penes quos supremum est regen-  
dæ publicæ rei arbitrium & potestas, illi non ciu-  
libus, sed naturalibus tantum legibus oblingentur,  
elucescit officia Imperantium erga legatos, ex sola  
naturali obligandi ratione esse repetenda. Idemque de  
officiis a rebus publicis debita legatis sentiendum.  
Quatenus autem Ius Naturæ applicatur ad negotia  
Gentium Iuris Gentium nomine venire affolet;

quare

VSVI FVTVRA EXHIBENS.

quare ex iure gentium petenda est officiorum, & Imperantium & rerumpublicarum erga Legatos euolutio. Subditorum vero cuiusque, vbitra&tandorum negotium causa commorantur, Reipublicæ erga legatos officia, tam Legibus illius publicæ rei ciuilibus, quam etiam naturalibus determinari quis dubitat? Illi enim tenentur & ciuali & naturali obligatione.

§. XVIII. Ad euincendum qui Indices Legatorum commorantium in republica, apud quam legatione funguntur, competentes sint; (illud enim intendo) necesse est euolui cuinam ius competitat, compellendi contradicentes legatos, vt officia aliis debita persoluant, puniendo legum transgressores. (§. 13. 14.) Quod vero ius in legatos, qui recepti sunt, Imperantibus adscribendum esse earum rerum publicarum, vbi negotia concredita legati expediunt, cum intelligatur ex iure regendi & gubernandi resplicas ipsis competente; (Confer. Cap. II.) atqui palam sit iura Imperantium ac officia erga publicas res, quibus præsunt, ex gentium iure proficiunt, conficitur profecto vt etiam explicari hæc de iudice competente legatorum quæstio ex immutabilibus iuris Gentium præceptis debeat.

§. XIX. Quibus præstructis, cum iam perspicue pateat, iura legatorum tam in naturalibus quam ciuilibus legibus fundari; (§. 16. 17.) itemque probatum sit iudicem legatorum competentem esse ex iure gentium euincendum (§. 18.); ita nunc pertexam, quam orsus sum, telam, vt sequenti Capite iurisdictioni imperantium, apud quos legationem ob-

eunt, obnoxios esse legatos demonstrem; *tertio iuria* perperam legis attribui solita & quæ iis re vera competunt proponam examinemque; ac *quarto* demum aliter sentientium rationes contiuitur. Dabo vero operam ut si non alia re, ait certe breuitate me Lectori commendem.

## CAP. II.

DE

IVDICE COMPETENTE  
LEGATORVM.

§. XX.

Qui impe-  
rant tenen-  
tur, ad appli-  
canda omnia  
salutem  
reipublicæ  
promouentia  
media.

**E**T verum est; ad promouendam, quam o-  
nes intendunt respublicæ, [§. i.] salutem  
& securitatem, id potissimum requiri, vt  
quæ ad hunc finem media faciunt, ea solicite omnia  
applicentur; *media enim finis consequendi rationes*  
*continent;* Imperantium vero est hæc agere, hæc  
in rebus i publicis, i quibus præsunt, exequi; Nam  
cum hunc in finem coeundum fuerit hominibus ac  
formandæ respublicæ, vt felicitatem, ad quam con-  
sequendam naturali quisquis obligatione ducitur, &  
securitatem coadunatis viribus faciliori negotio adi-  
piscantur; consequens profecto est; vt qui in res  
publicas convenerere omnes, quantum in ipsis est; ad  
obtinendum scopum salutis publicæ conferendum sit;  
Quia vero plerique eorum genio suo & affectibus in-  
dulgent, ac naturalem obligationem sunt qui intelli-  
gant

gant paucissimi; ideo ad naturæ leges accedere civiles debuerunt & opus fuere qui suprema instructi potestate per pœnas & proemia, per potentem manum ad officia debita quemuis in potestate eorum constitutum compellerent; ac applicarent ad salutem publicam omnia quæ ad eam media contendunt; & hi *imperantes* & *magistratus* in publicis rebus *superiores* dicuntur, suntque ideo ad promouendam reipublicæ salutem obligatissimi. Intelligitur hinc quod *regere rempublicam sit applicare ad salutem publicam promouentia eam media;* & *imperantes* appelluntur quibus ius competit & *suprema regendæ reipublicæ potestas.*

s. XXI. Cum itaque Principes & qui ad gubernacula sedeat reipublicæ, ad ea omnia teneantur potissimum sollicitis curis applicanda quæ ad stabiliendum faciunt publicum salutarem & securum statum, & vi oppositi adea auertenda penitus omnia quæ Reipublicæ mala imminent & portenduntur. [§. 20.] Ideo iure eos gaudere palam est omnibus utendi mediis quæ ad salutem tendunt publicam, amoliendique noxia eidem & aduersa (§. cit. & 12.) Iam vero exploratum est, noxia reipublicæ impendere ab iis posse qui in rebus publicis commorantur & etiam ab Legatis; & promoueri salutem publicæ rei si omnes degentes in ea & legati suas actiones ita instituant quemadmodum salutares sunt rei publicæ & ad securitatem illius consequendam accommodatae; vnde consequitur vt opera danda sit imperantibus ac illi iure gaudeant auertendi omnia quæ a commorantibus in terris eorum & Legatis quos receperunt, mala rei publicæ possunt impendere, atque ad id an-

Ergo iure  
gaudent  
auertendi  
quæ a Legatis  
noxia reipu-  
blice impen-  
dere possunt;  
& contenden-  
di vt illi salu-  
tem publi-  
cam promo-  
ueant.

nitendi ut suscipiantur a Legatis actiones quæ promouent salutem publicam.

Omnia media salutem publicam promouentia, quæ ab imperantibus applicanda sunt, debent esse in eorum potestate constituta & media quæ salutem publicam promouent ea omnia iusta sunt.

§. XXII. Quod autem ius imperantium, amodiendi quæ noxia imminent reipublicæ, & ad id contendendi ut qui in terris eorum commorantur, illi actiones suscipiant salutem promouentes publicam; ipsis in eos saltem, qui in terris sunt eorum dixi adscribendum esse; illud inde est; quia medii, non in ipsorum potestate constitutis uti nequeunt, nec quidquam imperantibus iuris aut potestatis in aliis ac cui præsunt, reipublicæ terris commorantes cōpetit; Cæterum moneo media quæ ad salutem tendunt publicam, *eadem esse iussimæ*, quoniam Legibus naturæ innituntur. Nam quum salus publica id postulet, ut qui ad rempublicam pertinent, illis felicem transfigere vitam & a bellorum læsionumque metu immunibus esse contingat (§. III.) consequens profecto est ut media ad salutem tendentia publicam ea esse intelligantur, quæ rationem continent felicis vitæ obtainendæ & immunitatis a bellis læsionibusque. Ac quia ad hos fines naturali quisquis obligatione ducitur (§. 20.) an fieri posset ut media ad eos consequendos comparata sint contra naturæ leges? ut iniusta haberi cum causa possint? nunquam id ego sentirem; siquidem quem naturæ leges ad finem consequendum obligant; eundem etiam ut applicet media ad finem ducentia obstringunt. Patet vero hinc falsam esse eorundem regulam, omnia ea media salutem promouentia publicam licita esse imperantibus affirmantium quæ simul iusta sunt; non enim dantur quæ ad hunc finem tendunt

dunt media iniusta; Si enim iniusta forent contrariarentur naturæ legibus, iam vero cum ad bene & feliciter viuendum, in quo salus publica consistit, pertineat ut naturalis obligationis rationibus conuenientes quisquis se gerat, conficitur ut media quæ promouere rerum publicarum felicitatem debent; non simul contradicere legibus naturalibus possint; nam quæ contradictant non promouent felicitatem ant salutem publicam, adeoque plane non sunt media.

S. XXIII. Ex quibus consequitur ut medium sit Legati naturali obligati tenentur ad pro. promouendæ salutis publicæ si suscipiantur a legatis actiones quæ faciunt ad hunc finem, & naturæ sunt Legibus conformes. Siquidem obligatur quisquis naturalis obligationis rationibus ut tendat, quantum in ipso est, saluis, quæ sibi debet officiis, ad proximi perfectionem & conseruationem, ergo etiam Legati ut Reipublicæ, apud quam legationem obeunt, ciuibus eadem officia persolvant; dum vero hæc agunt, promouent salutem publicam (§. 22.) Quare teneri omnes euident est, & inde quoque legatos ac quidem naturali obligatione ad agenda quæ Reipublicæ, in cuius terris degunt, promouent salutem & omittenda quæ noxia illi deprehenduntur. Proinde ius competit Rerumpublicarum, in quibus legati commorantur, imperantibus ad id annitendi ut his officiis legati & omnes in territoriis eorum degentes fungantur. (§. 21. & 11.)

S. XXIV. Quæ vero ut obtineantur: ut Imperantes anertantur quæ forsan reipublicæ a Legatis & degenribus in ipsius terris imminere detimentoſa poſſunt; Iure gaudent legatos adducendi ne læ- & ut ea peragant legati quæ tendunt ad publicam dant publi- salu.

eam salutem; opus est ut efficaces adsint rationes quibus com-  
sed ut eam mouentur ac adducuntur Legati ad promouendam  
promoveant; salutem publicam, & omittenda quæ aduersa sunt  
& detrimentosa Reipublicæ, in qua commorantur, salus & securitati. Quare impetrantibus,  
cum iure gaudeant omnia, quæ collineant ad salu-  
tem publicam media & quæ posita sunt in eorum po-  
testate, [§. 20. 21.] applicandi; opera danda est ac ius  
competit per efficaces rationes legatos adducendi ut  
ne lèdant salutem publicam, sed eam ut promoueant amplificentque.

Quare Ius  
eos obligandi  
habent.

§. XXV. Quum commouendi fint rationi-  
bus ad volendum & non volendum efficacibus: o-  
mnes qui in reipublicæ cuiusvis terris commorantur &  
Legati ut promoueant salutem publicam &  
nihil ipsi aduersarii moliantur [§. 24.] ac extra omnem  
dubitacionis aleam sit constitutum, nulla dari ad com-  
mouendum quam repræsentationes penarum aut  
proemiorum indubie statuendorum, media effica-  
ciora; ideo Legati & peñis absterendi sunt ut ne  
quid insidientur saluti publicæ, & ut eam promoueant  
proemiis allicendi aut etiam potenti manu  
adducendi. Iam autem per peñas & proemia com-  
mouere aliquem ad agendum quid vel omittendum  
aut adducere potenti manu, est obligare aliquem  
[§. 15.] (\*) Vnde patet obligandos esse Legatos ad  
omittenda saluti Reipublicæ in qua commorantur  
aut in quam admissi sunt, detrimentosa, & fusi-  
pienda quæ eam promouent; ac obligationes esse  
media

(\*) Confer. Dn. PRAESIDIS Ius Nat. & Gentium Cap. V. Lib.  
I. §. 13. 14.

media ad obtainendum qui [§. 21. 23. 24.] recensetur, finem accommodata. Quoniam itaque ius imperantibus competit, mediis, quæ ad hunc finem collineant, & posita sunt in eorum potestate, omnibus utendi (§. 24.) atque Legati recepti, in eorum potestate constituti sunt; consequitur ut imperantes ius habeant obligandi Legatos, simul ac omnes in terris quibus præsunt, commorantes ut ne quid suscipiant ad detrimentum publicæ rei vergens, sed illi potius, quantum in ipsis situm est, publicam salutem euehant in latius promoueantque (§. 22.)

§. XXVI. Qui obligat alios ad agendum quid Et ius legum vel omittendum simul ipsis normam, secundum ipsius præscribendarum. quam suas instituere actiones tenentur, præscribit; Qui normam præscribit & simul eam in agendo vel omissiendo obseruare obligat Legem fert: quare cum ius obligandi Legatos & omnes in terris quibus præsunt commorantes, imperantibus competitat §. 25.) facile existimo, est ad intelligendum cum hoc quo imperantes gaudent, iure connexum esse Ius Legum ipsis præscribendarum. Ast cum obligandi Legatos & alios in territoriis, quibus præsunt, commorantes i. e. in potestate eorum constitutos. (§. 22.) Ius, eatenus imperantibus adscribendum sit, quatenus obligationes media sunt obtainendæ salutis publicæ, quibus nimirum absterrentur Legati ne lædant publicæ rei salutem; vtque eam promoueant commouentur. (§. 25.) atque ad hæc officia naturali etiam obligatione Legati ducantur (§. 23.); queri posset cur accedere ad naturalem obligationem ciuilis debeat? Illud autem ex iisdem rationibus est ex quibus solet necessitas Legum ciuilium in rebus publicis

blicis præter naturales condendarum stabiliri (§. 20.)  
 Nam & ciuiles Leges, quia salutem omnes publicam habere pro fine debent, ita comparatæ sint necesse est, vt, qui in respublicas conuenerunt, eos ad ea obligent ad quæ iidem naturæ Legibus obligantur; Salus enim publica, vt quisque naturali obligationi convenienter se gerat, illud vero potissimum requirit & exigit. (§. 23.)

**Et obligandi**  
 vt omnibus  
 legibus rei-  
 publicæ ob-  
 temperent.

§. XXVII. Quum omnes itaque, quæ in rebus publicis feruntur, leges publicam intendere salutem debeant; exinde eiusdenti ratione sequitur; vt qui leges adhunc finem accommodatas transgrediuntur, i. e. contra eas agunt; simul agant contra publicam salutem, ac qui obtemperant eiusmodi legibus; eos demum salutem promouere publicam. Quare quia imperantibus ius legibus legatos vincendi; (§. 26.) obligandique eos ac omnes qui in eorum terris commorantur; i. e. pœnis & proemiis commouendi vt ne lèdant publicam salutem sed officia ipsi debita persoluant, (§. 23. 25.) vindicatum est, inde sponte sua fluit; iure imperantes gaudere legatos & in territoriis ipsorum degentes ad obediendum omnibus legibus ciuilibus, quæ latæ sunt ad obtinendum finem salutis publicæ, obligandi.

**Et exequandi**  
 pœnas.

§. XXVIII. Qui vinciri autem & obligari legibus debet; ille necesse est vt sit persuasissimus; pœnis, quas leges minantur, in se contra leges agentem certissime animaduersum, aut adactum se iri contradicentem potentι manu vt officia debita persoluat; aut etiam promissis se proemiis, si agat, quemadmodum leges volunt, potiturum. (§. 15 - 25.) Vnde consequitur; quando obligare intendunt imperantes,

perantes, legatos & degentes in ipsorum territoriis;  
vt, pœnas & proemia certo effectui datum iri, decla-  
rare debeant & notum facere potenti manu se illos  
compulsurum vt officiis persoluendis defungatur: Pa-  
tet porro imperantibus ius esse statutas in Legatos  
aliosque qui in eorum terris degunt legum trans-  
gressores pœnas exequendi. Non enim pœnæ essent  
media absterendorum legatorum ne quid insidia-  
rum saluti publicæ struant; inania forent pœnarum  
terriculamenta; nec obtinerent finem salutis publicæ,  
ad quem applicare omnia media, imperantes debent  
nisi ius imperantibus ipsis & potestatem competere  
exequendi statutas pœnas in legatos legum trangres-  
sores diceremus; idcirco ius hoc ideo imperantibus ad-  
scribendum est, quia omnia ipsis concessa sunt quæ  
faciunt ad salutem rei, quam regunt, publicæ (§. 20.)

§. XXIX. *Qui Legibus obligatur*; illum esse Et subditos  
subditum definio, adeoque omnis descendit *subiectio* sibi legatos  
ex obligatione? Evidem non sum nescius pleros-  
que in eam inire sententiam vt ex *consensu in paren-*  
*dum* subiectionem deriuandam firmiter putent. Enim  
vero cum in id omnes conueniant subditum esse in  
conditione parendi positum; vti loquitur incompa-  
rabilis G R O T I V S (\*) ac illustris T H O M A S I V S (\*\*);  
sane illud non parrere sine obligatione concipi nequit  
& sequeretur inde qui non consensit in parendum  
nec illum subditum fore, et si legibus obligetur. Por-  
ro si communem loquendi rationem consulamus

D 3

patebit

(\*) De Iure belli & pacis Lib. II. Cap. XXVI. §. I.

(\*\*) In Iurisprudentia diuina Lib. III. Cap. VI. §. 167. & Illustris  
G V N D L I N G I V S Cap. XXXIV, in Iurisprudentia na-  
turali.

patebit omnes illos subditos dici qui imperio regentium subiecti sunt; ast qui legibus obligatur ille demum regentium subest imperio. Atque sic quodquis fiat subditus, id immediate inde proficiscitur quia legibus parendum ipsi est; opponunt; qui eligitur imperans, in illum omne ius & potestas regendæ reipublicæ confertur a populo; adeoque omne quod habet ius obligandi, habet a populo, ac sic demum, quamuis ex obligatione descendat subiectio, primo tamen eam venire a consensu populi. Respondeo: (I) etiam occupationem esse modum acquirendi imperii quod probauerunt PUFFENDORFIVS (†) & ill. THOMASIVS (††) aliquie, deinde ex consensu populi hoc casu faltem est, quod competit imperanti ius obligandi, non tamen ipsa obligatio non illud ipsum quod obligantur, quippe quod inde descendit quia poenæ aut poenia cum actionibus quas leges iubent aut prohibent, ab imperante connexa sunt. (§. 15.) Quum ergo qui legibus obligatur subditus sit; ac competit imperantibus ius obligandi legatos & commorantes omnes in territoriis ipsorum (§. 25.) hinc apparet & ius iisdem adscribendum esse subditos sibi reddendi Legatos.

§. XXX. Ius itaque Imperantibus competit obligandi omnes in territoriis, quibus præsunt, commorantes, (§. 25.) h.e. poenis absterrendi ne quid insidentur saluti publicæ & statutas in transgressores Legum exequendi (§. 28.) ac compellendi contradicentes potentiam manu

(†) In maiore opere Iuris Nat. & Gentium Lib. VII. Cap. VII. §. 3.  
(††) In Iurisprudentia divina Lib. III. Cap. VI. §. 493. - 103.

Imperantes  
sunt iudices  
competentes  
legatorum

## COMPETENTE LEGATORVN.

31

thanu ad officia debita persoluenda. (§. 23. &c 25.) Qui pœnas exequendi in transgressores legum, qui compellendi contradicentes ius habet, vt officia, ad quæ Legibus obligantur, præstent, ille cum cognoscat, quæ sint actiones contra Leges commissæ, & ad quæ subditos officia Leges obligent, simul iure gaudet iudicandi de actionibus quorundam secundum Leges & exequendi iudicatum. (§. 13.) Quo circa patet Imperantes omnium qui in terris eorum com morantur esse iudices competentes. (§. 14.) Ea- Argumen tum I.  
 dem autem ratione euincitur Imperantes indices esse  
 & ciuiles & criminales & competentes Legatorum quos admiserunt in terras suas, siquidem & in eas legum transgressores pœnas exequendi (§. 28.) & compellendi vt officia ad quæ obligantur, persoluant, iure gaudent (§. 25.) iudex enim *civilis* est cui compellendi contradicentes ad officia; *criminalis* cui pœnas exequendi ius competit, & *competens*, intuitu quorum his iuribus gaudet *index* dicitur (§. 14.)

§. XXXI. Deinde quia Imperantes iudices sunt Argumenta competentes omnium qui in eorum territoriis com tum II.  
 morantur; (§. 30.) profecto etiam sunt legatorum quos receperunt. Rationes exemptos esse legatos existimantium Capite IVto contuebor; Et vt paucis mentem meam explicem; male, qui id putant rei suæ consulunt; non enim probant quod debent; Legatos enim exemptos aientes fatentur debere eos esse Imperantium, ad quos mittuntur, iurisdictioni obnoxios secundum regulam; sed per priuilegium quasi immunitatem consequutos; dum agnoscunt autem debere eos Imperantium subesse iurisdictioni, consentiunt competere secundum regulam ius imperantibus iudicandi de

de Legatorum actionibus & exequendi iudicatum (§. 13.) ideoque esse imperantes iudices competentes eorum ; Et quia illud ius adimere imperantibus ac subtrahere se iurisdictioni eorum nisi consentiant, licet nemini; inde qui exemptos legatos statuunt; illis probandum esse liquet, abdicasse se iurisdictione in Legatos quas receperunt, Imperantes; Quid vero si id ipsum factum interdum fuisse euinceretur? pertineret ad exceptionem non ad regulam quippe quæ Imperantes rerumpublicarum ad quas legati veniunt, iudices esse eorum competentes sine ullo discrimine affirmat. (§. 30.) Quodsi autem sint qui illud *exemptum esse iurisdictioni* ita explicit, vt quidem Principis, iurisdictionem in omnes vniuersi territorii extende-re sese, non autem in Legatos aduenientes arbitrentur; illis vero oppono egregium locum III. COCEII (\*) qui vero fieret, inquietis, vt principis summa potestas, cui ante aduentum Legati nihil in territorio eius exemptum fuit, imminui posset ingressu extranci cui nihil in eo iuris est.

Argumen-  
tum III.

§. XXXII. Porro, quum qui imperant sint iudices subditorum, ac euictum dederim (§. 39.) Ius esse imperantibus adscribendum, Legatos, quos recuperunt subditos sibi reddendi; Sequitur, vt, quando declarauere imperantes suis legibus legatos obligandos esse; iudices haberi debeant competentes eorum; Atque iure obligandi legatos vti Imperantes confessim debent, ac illi admissi sunt; (§. 24. & 25.) inde

(\*) In Dissertatione de legato sancto non impuni Cap. II.  
§. XV.

inde statim Legati sunt sub Iurisdictione Imperantium illius reipublicæ, ad quam veniunt, constituti.

§. XXXIII. Quamuis vero ad stabiliendam, Argumen-  
quam amplexus sum, sententiam pluribus possem tum IV.  
rationibus vti, in primis eorum qui eadem mecum  
de Iudice Legatorum existimant; cum tamen non  
omnes, quas allegant, stringere videantur (\*) vni-  
cum contentus ero B. COCEII (\*\* argumentum  
explicauisse; Ita autem rationes subducit; cum Prin-  
cipes ipsi, quorum negotia gerunt Legati, si extra su-  
um in alieno territorio morantur, non effugiant plane  
autoritatem territorii in quo sunt; multo minus Le-  
gati; Et profecto; an princeps, qui obligatissimus est  
ad promouendam reipublicæ, quam regit, salutem,  
an ille, inquam, patiatur insidias sibi & saluti publi-  
cae strui a principibus in ipsius terris commorantibus,  
an patiatur, impune occidi subditos suos,  
laedi, circumueniri & id genus alia? Nunquam illud  
quispiam cum ratione affirmauerit. Ergo mediis  
vtendum est, quæ ne eiusmodi quid contingat,  
auertant; quæ autem sunt alia media quam obliga-  
tiones? (§. 25.) bella dicis? nego; nam (I) ad media  
asperiora non eundum nisi non sufficientibus leuio-  
ribus: (II) bella plerumque plus nocent publicæ  
rei quam prosunt; nec obtinent bella finem ad quem

E

obli-

(\*) v. gr. Nihil concludit; rationes, quibus aliter sentientes pro  
stabilienda sua sententia vtuntur falsæ sunt, ergo sen-  
tentia quam defendunt falsa, ergo contraria vera;  
quamvis illi robur exinde accedat.

(\*\*) In Diss. sepius laudata Cap. II. §. 16. 17. vide etiam IO-  
ADOLPHI BRUCHERI Dissertationem Inauguralem de de-  
lictis Legatorum. Argentorati habitam §. 25. num. 4.

obligationes tendunt; et si secundissima eueniant; postquam enim læsa est publica salus, ad bella itur: non itaque, ut non ea læsa sit, efficiunt; efficiunt autem ne violetur obligationes: Si quis exinde concludat; Ius imperantibus compete obliquandi etiam Principes interterritoriis ipsorum commorantes ac Iudicandi de eorum actionibus (§. 30.) non negauerim illud consequi; namque Princeps in alieno territorio non principem agit illius in qua dedit, reipublicæ; (\*\*\*) quamuis ceu princeps alterius publicæ rei, ob salutis publicæ rationes haberi debeat honorificentissime; inque haç, de principe in alieno territorio commorantes sententiam omnes fere descendant, nec ipse BYNCKERSHOKVS plane ab ea esse videtur alienus; et si Legatis immunitatem a Iurisdictione imperantium, apud quos legationem obeunt, concedat (\*\*\*\*) vide illustris L. B. de DANCKELMANN. diss. de pactis & mandatis principis captiui. (\*\*\*\*\*) Notiora sunt exempla MARIE Scotiæ Reginæ; ROBERTI, Regis utriusque Siciliæ ab Imperatore HEINRICO VII. & CONRADINI a CAROLO Andegauensi capitisi damnatorum; quam ut repetere ea hic operæ pretum sit. (\*\*\*\*\*\*) Cum itaque nec principes plane effugiant autoritatem territorii in quo commorantur; An Legatis plus Iuris adscribendum

(\*\*\*) COCCIVS diss. Cap. II. §. 17. & seqq.

(\*\*\*\*) Vid. Cap. III. & IV. de Iudice Legatorum præcipue §. XIII. Cap. III.

(\*\*\*\*\*) §. XXIV.

(\*\*\*\*\*\*) Vide BARBVRACIVM in notis ad BYNCKERSHOE-KII librum de Iudice legatorum Cap. III §. XVI. not (L) & STEPHANVM CASSIVM, sect. II. §. 25.

bendum est ac ipsi principi? nulla profecto ratio sup-  
petit ex qua id affirmaremus.

§. XXXIV. Illud adne&to argumentum; Prin-  
ceps non tenetur ad remittendos legatos, vt qui eos, <sup>Argumen-</sup>  
misit, ille pœnam de iis sumat; adigatque contra-  
dientes, ad persoluenda, quæ ciuibus reipublicæ  
debent, apud quam functi sunt legatione, officia &  
adimplendos contractus; redundaret enim id ad salu-  
tis publicæ detrimentum; Nam, *evidens est*, in-  
quit Dn. PRÆSES (†) *sapius delixa ad fidem &*  
*merita legati referri, noua gratia compensari, licet*  
*palam improbentur & alio loco (††) valde incommo-*  
*dum foret alicui ciuitati æs alienum a legato non exi-*  
*gere, aut respectu aliorum contractuum cum conuenire*  
*haud posse; & in grauissima damna hoc modo coniceren-*  
*tur subditi. Et profecto non auerterentur Legati a*  
malevolis, quæ forsan meditantur, consiliis ac conati-  
bus, si remissum se ad eum iri cuius negotia gerunt,  
intelligerent, vtpote persuasi non solere Principes,  
curare adeo delicta quæ in exteris rebus publicis com-  
missa sunt, quam quæ in ea, quam regunt, patran-  
tur. Quum itaque non obligentur Principes ad re-  
mittendos Legatos, ac puniri tamen illi debeant læ-  
dentes salutem publicam, & compelli ad officia per-  
soluenda, & adimplendos contractus; relinquitur,  
ut imperantibus, apud quos legatione funguntur,  
ius competit puniendi legatos legum transgressores  
ac compellendi contradicentes ad officia; hoc est,

E 2

vt

(†) In Iure Naturæ ac Gentium Lib. III. Cap. XV. §. 24.

(††) Lib. III. Cap. XV. §. 12.

vt sint iudices & ciuiles, & criminales & competentes  
Legatorum.

Conscriptaria  
quædam.

§. XXXV. Ex iis, quæ de iudice legatorum prolata sunt in medium, hæc consequuntur; (I) vt comites legatorum cum in iisdem terris ac legati commorentur; eidem iurisdictioni obnoxii sint; (II) vt quoad legati degunt in terris Imperantium, tamdiu sint sub iurisdictione eorundem; simul ac enim terras imperantium egrediuntur, desinunt esse in ipsorum potestate constituti ac Legibus ipsorum obligari; nec imperantibus quidquam iuris in aliis ac cui præsunt reipublicæ terris commorantes adscribendum est. [§. 22.] Vnde vero eluceat; cum legati in Imperantium, per quorum terras transeunt potestate positi sint, ac omnibus competit moderatoribus rerum publicarum ius media omnia, quæ ad salutem tendunt publicam, applicandi [§. 20.] & hinc etiam obligandi legatos. [§. 24. 25.] Imperantes quoque per quorum terras transeunt, esse iudices legatorum. (III) Cum qui iudex est ille iurisdictione gaudeat; [§. 14.] vt Imperantibus, quorum iurisdictioni obnoxii sunt legati; omnia ea erga legatos liceant fine quibus explicari iurisdictione non potest L. 2. ff. de iurisdictione (IV) quia pœnis in eos saltem animaduertendum est, qui leges ciuiles i. e. salutem publicam violauerunt, [§. 25.] vt non competit Imperantibus ius puniendi legatos non transgressores legum non violatores publicæ salutis; ex quibus illicitum esse conficitur, *Iure* quod vocant *talionis* male tractari legatos ab eo venientes qui tale quid patrauerit, quod idem GROTIUS (\*) existimat: Id autem cum BYNCERS-

(\*) De Iure belli ac pacis Lib. II. Cap. XIIIX. §. VII.

**C**KERSHOEKIO. (\*\*\*) defendo, Imperantibus licere, vt legatis, ab eo, qui ipsorum legatos male habuit, missis, iura aliqua denegent, aut aliis iisque iustis mediis vtantur quæ faciunt vt legato læso satisfiat. (V) Quoniam Imperantes, Legatorum, quos ad miserunt, iudices sunt ciuiles & criminales [§. 30. & seqq.] vt Legati in republica, vbi funguntur legatione, & ciuile forum sortiantur & criminale.

§. XXXVI. Illa de foro legatorum vt dilucidius appareant, res omnis ex principiis suis repetenda; Nimirum *forum* [\*] dicitur *iudicium* [\*] in quo quis conueniri potest secundum WESTEN BERGIV M (\*\*\*), aliosque; ast generaliori conceptu, vt & ad fora criminalia applicabilis sit definitio, il lud est; *locus in quo Index de actionum quorundam cum Legibus conformitate aut disconuenientia cognoscit & iudicatum exequitur i.e. efficit ut, quod iudicatum est fiat.* [§. 15.] Cum itaque iurisdictio in iure iudicandi de actionibus secundum leges & exequendi iudicatum consistat (§. II.) *locum in quo iurisdictio exercetur, forum dici intelligitur; atque hinc sortiri forum in aliquo loco idem est, ac obnoxium esse in eo loco iurisdictionis;* Quo quis igitur in loco ciuili subest iurisdictioni in eo ciuale forum, & in quo criminale paret, forum sortitur criminale; *Quum igitur*

E 3

Impe-

Legati in re publica, vbi; degunt forum & ciuale & criminale sortiuntur.

Argumen-  
tum, I.

(\*\*) De Iudice Legatorum Cap. XXII. §. III.

(\*) Confer. Digesta Illustris G V N D L I N G I I Lib. V. Tit. I. §. XLII, & seqq.

(\*\*\*) Veteres enim glossæ forum, etiam *Iudicium seu examen* vocabant.

(\*\*\*\*) In Principiis Iuris secundum ordinem digestorum Lib. V. Tit. I. §. 73. & seqq.

Imperantes, quorum in terris Legati commorantur; Iudices haberi debeant legatorum & ciuiles & criminales [§. 30. & seqq.] id eoque legati sunt iurisdictioni eorum tam ciuilis quam criminali obnoxii [§. 14.] appetat sortiri eos in terris, vbi degunt, forum ciuale & criminale.

Argumen-  
tum II.

§. XXXVII. Atqui haec alia ratione euincam singula seorsim; Certum est & patet ex data (§. 36.) definitione forum dicendum esse *civile in quo de officiis, que debeni ciues, ac debentur iis*; secundum leges iudicat ac exequitur, *Iudex, id quod decretum est*; h.e. *Iubet compelli aut compellit contradicentes ut officia, ad quae obligantur, persoluant*; hinc & vbi ciuilis exercetur iurisdictio ibi forum ciuale est (§. 36.) & cum conuenire aliquem dicatur: *auxilium a Iudice petere ut contradicentem ad debita mihi officia compellat*: ille etiam est ciuilis fori requisitum ut in eo quis conueniri possit. Cum igitur ad salutem pertineat publicam, ut Legati, quae ciuibus debent officia persoluant (§. 23.) contractus quos iniuerunt, adimplent; &c. ac ius imperantibus, ad quos missi Legati sunt competat, eos ad fungendum officiis, adiendi, (§. 30. & seqq.) conficitur ut Legati vbi Legationem obeunt; ac in quocunque territorio degunt (§. 35.) ibi conueniri possint, ac ideo ibi sortiantur ciuale forum: Deinde quoniam in *criminali foro de delictis i.e. actionibus contra Leges cognoscitur & pæna decernuntur*; (§. 15. & 36.) & imperantes, quorum in terris Legati commorantur, iure, eos transgressores Legum puniendi, gaudeant (§. 30. & seqq. §. 25.) elucescit legatos, vbi legatione funguntur, & per

per quas terras transeunt; eos ibi forum etiam criminale consequi.

**s. XXXVIII.** Quia imperantibus, quorum Conseſtaria in terris Legati commorantur, iurisdictio in eos tam ciuilis quam criminalis adſcribenda est; ac inde omnia illa fine quibus explicari iurisdictio non potest; (**S. 35. num. III.**) eluſeſit liceſ Imperantes posſe dare, atque aliis mediis ad adimplendum, quem iniuerunt, contractum & officia ciuibus praefanda, cogere; (\*) [II] Quia imperantes ſunt Iudices Legatorum; nec ipſi tamen otium habent iudicandi de actioniū, quarum Legati auctores ſunt, cum Legibus conformitate aut diſconuenientia; ideo diuerſos Legatis iudices poſſunt conſtituere; quorum *aliis* id iuriſ & potestatis concedant, vt in ciuibus cauſis cognofcant de actionibus Legatorum, compulſuri eos ad adimplenda, que debent, officia; *aliis* vt poenas subire Legatos transgrefſores Legum cogant; *aliis* demum vt de cauſis certis Legatos conceruentibus ac ab aliorum iudicatione exemptis v. gr. eccleſiaſticis, cognofſant &c. Fruſtra vero foret ponere legatis iudices, niſi ſimil obligarentur ad comparendum coram hiſ iudicibus; Quocirca & ad id obligandi Legatos ius imperantibus competit.